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Den 16 maj anordnades en bygdevandring kring Rustsäter. Vandringen var corona-anpassad, 
vilket innebar att deltagarna delades upp i grupper. Björn Sjöstedt hälsade alla välkomna och 
därefter gjorde Benny Lönn en kort historik över platsen där vi startade, parkeringen mittemot 
Rustsäter, öster om stora landsvägen Hällekis-Lidköping. 
Stora Lukastorp heter det torp som har legat på den plats som idag är parkering. Det befintliga 
torpet Lilla Lukastorp ligger öster om parkeringen och hyrs idag av Carin Almgren. Vi 
stannade till vid Lilla Lukastorp och gjorde också ett besök inne i torpet, där Carin Almgren 
och Inger Simmingsköld, som har släktanknytning till torpet, berättade. Mer information om 
Lilla Lukastorp och de som bodde där finns på föreningens hemsida. 
Därefter vandrade vi vidare till Rustsäter, som ligger alldeles intill Stora kalkstensbrottet. 
Ingemar Andersson fanns på plats och berättade om den rödfärgade statarbyggnaden som 
uppfördes 1875 och som han blev ägare till år 1989. I köpet ingick också 
ekonomibyggnaderna och 2,5 ha mark. Ladugården som byggdes 1931, var en av de 
modernaste på den tiden och hyste ca 60 kor. Ingemar läste upp en händelse från 
kriminalhistoriskt arkiv om en dräng, boende på Rustsäter, som den 13 november 1822 
avrättades för mord på pigan Brita. 
Vi stannade till med utsikt över stora stenbrottet, där Wilhelm Klingspor berättade om 
verksamheten där, från åren 1892-1978. Han nämnde också de torp som tidigare fanns i 
området, och som revs när stenbrottet var igång. Wilhelm hade också med sig en gammal 
karta från år 1851 samt häradsekonomiska kartan från år 1882 över aktuellt område.  
Slutligen besökte vi den kulturhistoriskt värdefulla mangårdsbyggnaden i sten, med anor från 
1600-talet. Huset stod tomt under många år och förföll. Sedan 2019 ägs huset av Jonas 
Dahlstrand och Charlotta Brolin. Jonas berättade om huset och vilka omfattande 
restaureringsarbeten de har gjort och kommer att göra.  
Det finns mer information om byggnaderna på hemsidan. 
För de som önskade fanns det möjlighet att komma in i ladugården, som används som 
magasin för en mängd föremål, av vitt skilda slag. 
Som avslutning intogs medhavd matsäck. 
 
Vid årsmötet den 14 augusti var ett 20-tal medlemmar närvarande i Medelplana bygdegård. 
Ordföranden Björn Sjöstedt hälsade alla välkomna och blev vald som ordförande för mötet. 
Styrelsen beviljades ansvarsfrihet för det gångna året. Medlemsantalet i föreningen är nu 304 
personer. Det blev omval av styrelsemedlemmarna, Björn Sjöstedt, Gill Bengtsson, Wilhelm 
Klingspor, Birgitta Gärdefors, Benny Lönn, Lars Apell, Gert Dahlberg, Linus Löfgren och 
nyval av Monika Andersson. Ingela Bergqvist avgick ur styrelsen. Föreningens aktiviteter för 
år 2022 är bestämda och finns på föreningens hemsida kinnekullehembygd.se Efter 
årsmötesförhandlingarna berättade Eric Julihn om ”Stenen som resurs” på Kinnekulle, ett 
mycket intressant föredrag med pedagogiska bilder varvat med kunskap om de olika 
geologiska lagrens användbarhet för människan. Mötet avslutades med kaffe och hembakat.  
Vid kaffeserveringen skedde dragning av vinster på de lotter som köpts.  
Vid det konstituerande mötet efteråt valdes Björn Sjöstedt till föreningens ordförande och 
Linus Löfgren blev vald till vice ordförande. 
Under eftermiddagen visades Eskilssons kopparslageri i Medelplana. 
Kopparslageriet var igång från år 1846 till 1946 och det var tre generationer som förde 
hantverket vidare. Erik Eskilsson var den siste kopparslagaren och han avled vid 54 års ålder. 
Efter Eriks död upphörde verksamheten. Kopparslageriet har alla sina verktyg kvar på sin 
ursprungliga plats och kan sägas vara ett unikt arbetslivsmuseum. Kinnekulle 



Hembygdsförening har tagit sig an verkstaden och har renoverat verktygen. Många 
kopparsaker kan ännu påträffas med Eskilssons stämpel, men det allra mesta såldes utan 
firmamärke. Byggnaden tillhör den närliggande gården Bosgården. 
 
Den 18 september anordnades en vandring kring Hönsäters egendom, där ett 50-tal personer 
deltog. Det var samling på skolans parkering i Hällekis, där ordföranden Björn Sjöstedt 
hälsade alla välkomna. Därefter vidtog vandringen mot Hönsäters egendom, och på vägen 
stannade vi för att höra Rune Isaksson berätta om aluntillverkningen och alunbruket, under 
åren 1768 – 1873. Vi passerade en liten stenbyggnad i dåligt skick, som under tidigt 1900-tal 
fungerade som skola och senare också som skolkök. Det gamla mejeriet strax intill, vilket 
idag är bostadshus, har både fungerat som mejeri, men också som polisstation och affär. Vi 
korsade vägen och vandrade in bland ekonomibyggnaderna som tillhör Hönsäter. Rune 
Isaksson berättade om dessa, vilka byggdes i mitten av 1700-talet. Vi vandrade vidare förbi 
trädgårdsmästarbostället där Margareta och Robert Karlsson bor sedan slutet av 1980-talet. 
De berättade om den tidigare handelsträdgården som fanns här. Som avslutning berättade 
Björn Sjöstedt om Hönsäters egendom. Ätten Stake ägde gården, från år 1472, och ända till år 
1795, då hovjunkare Bengt von Hofsten köpte den gamla sätesgården av Harald Gustav Stake. 
Den nye ägaren gjorde en ombyggnad under 1800-talets första decennier. Sedan 1976 har 
Hönsäter haft flera ägare. Den nuvarande ägaren är Hamrehus AB men ingen har bott på 
gården på över 20 år. En av deltagarna, Tomas Ekelöf, berättade om en avlägsen anknytning 
till släkten Hamilton, som under en kort period var ägare till Hönsäter, och som år 1873 sålde 
egendomen till Hällekis Aktiebolag. Hönsäter avsattes som byggnadsminne år 1979.  
Medhavd matsäck intogs på stenmurarna framför mangårdsbyggnaden. 
 
Den 17 oktober genomförde Kinnekulle hembygdsförening sin årliga fototräff i Medelplana 
bygdegård med fokus på affärer. 
Det var ett 100-tal personer som besökte bygdegården. Bilder på affärsverksamhet och 
personer från i huvudsak socknarna Österplana, Västerplana, Medelplana och Hällekis, fanns 
uppsatta på väggarna i bygdegårdens samlingssal. Ett stort antal föremål från forna tiders 
handelsbodar fanns att beskåda. En cykel för varutransporter var uppställd på scenen. 
I Västerplana och i Trolmen fanns Klassons affär, affärsinnehavaren var Joseph Natanael 
Klasson. Hans barnbarn Dan Klasson och Annette Flyckt besökte fototräffen, och de 
överlämnade ett fotoalbum till föreningen för kopiering. 
På långborden låg material från de olika socknarna utlagda, både foton och skrifter som med 
stort intresse studerades av besökarna. Fototräffen är en mötesplats där många gamla vänner 
träffas och berättar gemensamma minnen. Här finns också möjlighet för besökarna att lämna 
eller låna ut bilder som kan läggas till föreningens bildarkiv.  
Kaffe och nygräddade våfflor serverades. Lotteri med kaffevinster.  
 
Övriga engagemang och arbeten  
Kinnekulle Hembygdsförening har fått kulturarvsbidrag från Riksantikvarieämbetet,(45 000 
kr) Leader, den regionala utvecklingsfonden (40 000 kr) och Götene kommun (5000 kr) för att   
spela in ett antal poddar om Kinnekulle. Det är Anna Lokrantz och Erik Gärdefors som står 
för arbetet med inspelningarna. 
Till föreningens hemsida kommer regelbundna mail till sekreteraren, med frågor om släkter, 
gårdar, foton m.m. Antalet medlemmar var vid årsskiftet 21/22 300 st. 
 
/Styrelsen 


